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1 ÚVOD

Asyrská kultura byla jednou z nejvýraznějších kultur na starověkém

Předním východě. V 2. polovině 2. tisíciletí př. n. l. a poté také v 1.

polovině 1. tisíciletí to byli právě Asyřané, kteří dominovali nejen severní

Mezopotámii, ale dokázali se vojensky prosadit i v okolních oblastech.

Tato imperiální tradice měla své kořeny částečně již ve staroasyrském

období, kdy první velkou asyrskou říši vytvořil vládce neasyrského původu

- Šamší-Adad I.. Co tomu předcházelo? Asýrie ve starší fázi

staroasyrského období nebyla politicky sjednocená. Informace máme

především o dění v Aššuru, který byl obyčejným městským státem

opírajícím se o obchod s Anatólií. Většina publikací o Asýrii začíná líčit

asyrské dějiny až od tohoto okamžiku. Doba předtím je zpravidla popsána

jen několika málo větami o tom, že v 1. polovině 3. tisíciletí př. n. l. patřila

Asýrie mezi teritoria ovládaná vládci Akkadu a poté panovníky III. dynastie

z Uru. Podrobnější informace o raných asyrských dějinách se většinou

neuvádějí. Někdy jsou zmiňováni někteří významní správci či nezávislí

vládci, ale pro podrobnější informace o nich je již potřeba jít do odborných

článků. O materiální kultuře Asýrie sice můžeme nalézt mnoho publikací,

ale ty se zpravidla věnují určitým vybraným problémům. Tato práce si

neklade za cíl obšírné či dokonce kompletní vylíčení všech aspektů

asyrské kultury. To by v rámci diplomové práce rozhodně nebylo možné.

Nepůjde ani o hlubší analýzu určitého vybraného problému, neboť to by

vyžadovalo bližší seznámení se se samotnými artefakty (např. dlouholetá

praxe v muzeu, účast na archeologických výzkumech, …).1 Tato práce by

měla spíše poskytnout širší vhled do počátků asyrské historie a tehdejší

materiální kultury. Jedním ze závěrů bude i porovnání toho, jak nám

počátky asyrské kultury líčí prameny písemné a jak ty hmotné. Tato

dualita našeho poznání je také důvodem, proč se práce jmenuje Počátky

asyrské kultury. Je totiž otázkou, zda nám písemné i hmotné prameny

1 Alespoň elementární znalost asyrské materiální kultury bych měl v blízké době (duben a květen
2012) získat při archeologickém výzkumu lokality Qasr Šemamok (asyrské město Kilizu), jež leží

2

ukazují stejný obraz jedné reality, či vytváří rozdílné představy o

nejranější fázi asyrských dějin. Druhým důvodem pro použití plurálu

v názvu práce je také předpoklad, se kterým jdu do této práce. Domnívám

se totiž, že asyrská kulturní tradice čerpala z více pramenů. Bude-li to

možné, odpoví tato práce i na otázku, z čeho asyrská kultura vycházela.

Tato diplomová práce bude mít dvě hlavní části. Po krátké kapitole

o geografii Asýrie se podíváme na samé počátky asyrských dějin. Jelikož

se jedná o široké téma, bude rozděleno do více podkapitol. Začneme

prvními písemnými zprávami o Asýrii (počátek 2. pol. 3. tis. př. n. l.) a

skončíme několika základními informacemi o staroasyrském období

(počátek 2. tis. př. n. l.). Poté budou následovat kapitoly zabývající se

různými aspekty materiální kultury Asýrie ve 2. polovině 3. tisíciletí př. n.

l.. Začneme kapitolou o stratigrafii a chronologii, abychom se dále v textu

lépe orientovali. Poté budou kapitoly o architektuře, glyptice, keramice,

metalurgii, ostatních drobných nálezech a o pohřbívání. Tyto kapitoly

budou řazeny dle abecedního pořadí, protože nelze říci, která z nich je

více či méně důležitá pro poznání charakteru počátků asyrských dějin. Na

konci práce budou umístěny přílohy, které čtenáři poskytnou možnost

udělat si lepší představu o popisovaných předmětech.

Jak již bylo výše naznačeno, zdrojem informací nám budou některé

úzce zaměřené odborné publikace. Převážná část práce se však bude

opírat především o odborné články publikované v odborných periodikách

jako např. Iraq, Sumer, Journal of Cuneiform Studies, Journal of Near

Eastern Studies, Journal of the American Oriental Society či Zeitschrift für

Assyriologie. Čerpat budeme i z několika příspěvků ve sbornících a z

encyklopedií a slovníků. Naprostá většina použité literatury bude

samozřejmě cizojazyčná, většinou anglická, méně pak německá. V česky

psaných publikacích nejsou počátky asyrských dějin vůbec řešeny, a

v iráckém Kurdistánu, jihozápadně od Arbílu. Daný výzkum provádí francouzská expedice
s mezinárodní účastí pod vedením Prof. Rouaulta.
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proto budou české zdroje použity jen k doplnění některých obecnějších

věcí.

Přínosem této diplomové práce bude shromáždění poznatků, které

se v této formě nikde jinde nevyskytují.2 Důležitost této práce tkví i v tom,

že se snaží porovnávat informace získané z písemných a hmotných

pramenů.

Přepis jmen je obvykle používán ten, který se vyskytuje v česky

psané literatuře. Některá jména ale nejsou ani v tak obsáhlé knize, jakou

je Encyklopedie starověkého Předního východu. V takových případech se

přepis řídí dle převažující formy vyskytující se v cizojazyčných zdrojích.

Jelikož je v odborné literatuře často používáno více možných přepisů,

snahou bylo, aby se daný přepis co nejvíce podobal přepisům českým. Z

těchto důvodů je například písmeno Ḫ/ḫ přepisováno jak Ch/ch i tam, kde

daný výraz není znám z českých zdrojů.

2 V poslední době vznikly některé publikace, které mi při psaní této práce bohužel nebyly
přístupné. Jde například o: Rova, E., Weiss, H. (ed.) (2003), The Origins of North
Mesopotamian Civilization: Ninevite 5 Chronology, Economy, Society, [Subartu 9], Turnhout:
Brepols; Bär, J. (2003), Die älteren Ischtar-Tempel in Assur Stratigraphie, Architektur und Funde
eines altorientalischen Heiligtums von der zweiten Hälfte des 3. Jahrtausends bis zur Mitte des
2. Jahrtausends v.Chr., [WVDOG 105], Saarbrücken: Saarbrücker Druckerei und Verlag.
Nemohu tedy říci, zda již nezaplnily existující mezeru v bádání.
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2 GEOGRAFIE ASÝRIE 3

Bezpochyby nejdůležitějším pojmem, který si zde musíme

nadefinovat je Asýrie. V této práci je tento pojem zpravidla používán

pouze pro snadnější orientaci. V době, kterou se zabýváme, se s tímto

označením totiž nikde nesetkáme, neboť vzniklo až později. Stalo se

však natolik zažitým, že jen těžko lze najít nějaký lepší výraz, kterým

bychom ho nahradili. Pokud jde o geografické vymezení Asýrie, její

osou je řeka Tigrid, jižní hranici představuje město Aššur a na severu

je to Ninive. Prostor mezi těmito městy a městem Kalach představuje

samotné jádro Asýrie. V době těžkých krizí asyrského státu byl onen

trojúhelník mezi zmíněnými městy tím, co zbylo po odpadnutí dříve

dobytých území.4

Asýrii lze chápat i poněkud jinak. Jako její centrum lze brát Ninive.

Blízko něj se nachází dvě důležité lokality – Tepe Gaura a Tell Billa.

Aššur a Gasur (Jorghan Tepe/Nuzi) pak představují jižní hranici Asýrie.5

Oblast východně od Tigridu byla rozdělena na tři planiny Horním a Dolním

Zábem, což jsou dva přítoky Tigridu. Nejsevernější z planin

východotigridské oblasti měla centrum v Ninive. Oblasti mezi oběma Záby

dominovalo město Urbilum, dnešní Arbíl. Jižně od Dolního Zábu se

nacházela města Arrapcha a Gasur. Klimatické podmínky Asýrie

dovolovaly provozovat bezzávlahové zemědělství. Otevřenost asyrské

krajiny znamenala jednu poměrně nepříjemnou věc. Bylo těžké, neřku-li

přímo nemožné, zabránit nájezdům kočovných kmenů, které způsobovaly

nestabilitu, ale zároveň i kulturní rozmanitost v regionu.6

Západně od Asýrie leží dvě důležité oblasti. Zaprvé je to tzv.

cháburský trojúhelník. Jeho základ tvoří tři lokality v severovýchodní Sýrii,

v povodí řeky Cháburu a jeho přítoků. Ony tři lokality jsou Tell Brák, Tell

Lejlán a Tell Mozan (Urkeš). Prostor mezi Asýrií a cháburským


[…]


například zvláštnosti glyptiky Tell Mozanu vysvětlitelné spíše jako

odlišnosti daného městského státu, než jako odlišnosti způsobené jinou

etnickou příslušností. S Churrity by snad mohla být spojována jedna

pečeť z Tell Mozanu, která zobrazuje výjev z Kumarbiho mýtu, jež patří

mezi churritské náboženské texty. Některé kulturní prvky z mitannského

období ale E. Rova považuje spíše za styl spojený s královským dvorem,

než s výrazem etnické odlišnosti.298 Jak se zdá, tak Churrité zcela přijali

materiální kulturu oblastí, do nichž přišli.299 Vzhledem k tomu, kdy se

začala churritská jména vyskytovat v textech se zdá být chybnou

informace, že Ištařin chrám v Aššuru založili v raně dynastické době

Churrité.300 Tento omyl může být způsoben tím, že W. Andrae ho

označoval jako churritský. Daný výraz použil sice v uvozovkách, ale v jeho

297 D. Ławecka mi tento svůj názor sdělila osobně prostřednictvím e-mailu, za což jí velice
děkuji.
298 Také E. Rova mě s tímto svým názorem seznámila osobně prostřednictvím e-mailu. I jí tedy
patří můj velký dík.
299 Bohužel až po napsání této práce jsem byl seznámen s tím, že v Urkeši byla nalezena jakási
podzemní struktura z konce 3. tis. př. n. l., kterou Tibor Sedláček (Ústav religionistiky FF MU,
Brno) interpretuje jako jámu určenou pro rituál abi/api. Ten je známý z 2. tis. př. n. l. z textů
z Chattušaše, centra chetitského státu. Texty spojené s rituálem abi/api jsou psány
v churritštině. Daný rituál má chtónický charakter, stejně jako hlavní božstvo Urkeše – Nergal.
Nergalovi prý nechal v Urkeši postavit chrám Tiš-atal. Jméno boha je v Tiš-atalově textu psáno
logogramem, takže existuje možnost číst dané jméno také jako Kumarbi. Právě tento bůh měl
později v Urkeši centrum svého kultu. Jednalo se o jednoho z hlavních churritských bohů. Je
tedy možné, že právě daná jáma v Urkeši je dokladem provozování rituálu spojovaného
s Churrity. (S tímto mě seznámil Tibor Sedláček ve svém příspěvku „Podzemná štruktúra
v Urkeši“ na kolokviu Orientalia Antiqua Nova XII, v Plzni dne 23.3.2012)
300 Viz Leicková 2005, 219.
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knize Das wiedererstandene Assur se vyskytuje nejen v prvním vydání,301

ale i ve vydání druhém.302

Přestože na základě dokladů materiální kultury nemůžeme dokázat

přítomnost Churritů v Asýrii, nelze rozhodně říci, že by šlo kulturně

jednotnou oblast. Pozorovat tam můžeme jak přítomnost lokálních tradic

šířících se především ze Sýrie, tak i tradice pocházející z jižní

Mezopotámie. Asýrie tedy nebyla pouhou kopií modelu známého ze

Sumeru. Silný vliv jihu je patrný zvláště proto, že mezi nejlépe

prozkoumané lokality patří Aššur, který byl na samém jihu Asýrie a tudíž

měl nejblíže ke kulturním výpůjčkám od svého jižního souseda. Navíc to

byl právě Aššur, který byl politicky ovládán akkadskými i urskými

panovníky. S tím se samozřejmě váže šíření kultury spojené s elitou

společnosti. Kulturní bohatost je způsobena také tím, že přes Asýrii

procházely trasy dálkového obchodu. To bezpochyby přispělo k šíření

myšlenek a technologií. Bohužel ale nedokážeme určit, kde vznikly

nejvýjimečnější kovové předměty nalezené v Asýrii (sargonovská hlava,

socha od Bassetki).

O cizích vlivech na asyrskou kulturu by nám toho hodně napověděl

také výzkum zaměřený na 1. polovinu 2. tis. př. n. l., kdy se do oblasti

dostávali Amorejci. Pro charakter pozdější Asýrie bylo bezpochyby

důležité také období po rozpadu Šamší-Adadovi říše, kdy se Asýrie na

čas dostala do sféry vlivu říše Mitanni. Tehdy se do Asýrie rozšířilo

uctívání některých původně churritských božstev.303

301 Andrae 1938, 72.
302 Andrae 1977, 103.
303 Viz Weidner 1945-1951b, 82-84.
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14 RESUMÉ

The Topic of this work is Assyria in the 2nd half of the 3rd millennium

BC. Assyria is the centre of one of the most important cultures in ancient

Middle East. The aim of this work is to clear the beginnings of this culture.

The work consists of two parts. The first one describes the earliest period

of Assyrian history, i.e. 2nd half of the 3rd millennium BC. The principal

characteristic of this period is political supremacy of rulers of southern

Mesopotamia over majority of Assyria. We can observe both direct

political and cultural influence in Assur but it seems that we miss this

influence in Nineveh. From the time of Akkadian Empire we can find

Hurrian names in texts. We know mainly the names of rulers and officials

but it seems there were Hurrian common people in northern Mesopotamia

too. At the beginning of the 2nd Millennium Assyria became politically

independent and after some time arose the first Assyrian Empire under

Šamši-Adad’s rulership. The second part of this work deal with Assyrian

material culture in the 2nd half of the 3rd millennium BC. In several

chapters we can find information about chronology and stratigraphy of

main sites of Assyria, architecture, glyptic, pottery, metallurgy, small finds

and funerary practices. A short comparison of historical and

archaeological views of the beginnings of Assyrian culture is placed at the

end of the work. One of the main results of this work is that we know

Assyria wasn’t homogenous neither politically or culturally in the 2nd half of

the 3rd millennium BC. We also know Hurrian people accepted the culture

of northern Mesopotamia because we have almost no traces of Hurrian

culture though we know Hurrian people lived there.
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