ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Pavel Král

Název práce: Počátky asyrské kultury

Vedoucí práce: prof. Petr Charvát

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo pojednat o počátcích státu, civilizace a kultury v Asýrii, a to na samém počátku jejího vstupu do starověkých dějin na sklonku 3. tisíciletí př. n. l. Tento cíl byl beze všech pochyb splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Pavel Král si zvolil velmi náročné téma. V zájmu co nejširšího uchopení problematiky si vybral interdisciplinární přístup a do své práce začlenil jak údaje pramenů písemných, tak i informace získané postupy archeologickými. Podařil se mu tak mimořádně plastický obraz srůstání asyrské kultury z prvků zanášených na území historické Asýrie kulturním prouděním z jihu, severu i západu. Bibliografická základna práce je velmi široká a je zcela zřejmé, že autor si své informace dovedl opatřit i v knihovnách mimo území ČR. Práci doprovázejí početné a dobře vybrané přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorův slovní projev je uměřený, klidný, hladce plynoucí, ale velmi jasný, dobře strukturovaný a uvážený. Pavel Král dovede svá fakta uvádět přesvědčivě, uspořádaně a názorně. V práci se takřka nevyskytují praopisné chyby. Citace a odkazy na literaturu mají předepsanou formu, autor rozčlenil svou práci rovněž přehledně a jasně. Přílohy jsou vesměs černobílé, což však nikterak nesnižuje jejich hodnotu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Pavel Král podává práci, kterou neváhám označit za velmi zdařilou. Po zeměpisném úvodu vypisuje dějiny nejstarší Asýrie podle nečetných a obtížně dosažitelných písemných pramenů. Poté se zevrubně věnuje přehledu archeologicky zjištěných skutečností, a zvláště v této kapitole se mu daří nalézt optimální rovnováhu mezi líčením nálezových okolností a kontextů a popisy archeologického mobiliáře (v němčině se soubor těchto údajů výstižně označuje jako „Funde und Befunde“). V tomto přístupu hřeší i renomovaní archeologové často na své zanoření do materiálu a předkládají neúnosně dlouhé pasáže věnované popisům archeologických jednotlivin. Tomuto nešvaru Pavel Král nepodleh.

Práci bych vytkl jedinou chybu, kterou jsem ovšem jako vedoucí způsobil sám. V kapitole o práci s kovy (str. 63-70) nejsou uvedeny první výskyty cínového bronzu v Mezopotámii na počátku raně dynastické epochy, jak se o nich zmiňuje eminentní znalec problematiky Michael Müller-Karpe (Müller-Karpe, Michael 1990: Metallgefäße des dritten Jahrtausends in Mesopotamien, Archäologisches Korrespondenzblatt 20/2, 161-176; Müller-Karpe, Michael 1991: Aspects of early metallurgy in Mesopotamia, Archaeometry 90, Basel, Boston and Berlin: Borkhauser Verlag, 105-116; Müller-Karpe Michael, Pászthory Ernst, Pernicka Ernst 1993: Metallgefäße in Iraq (Von den Anfängen bis zur Akkad-Zeit), PBF Part II, vol. 14, Stuttgart: Franz Steiner Verlag.). Napravuji tedy svou chybu v tom ohledu, že jsem Pavlu Královi tyto citace nezpřístupnil, aspoň zde .

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Chtěl byste se pokusit charakterizovat podíl jižní (sumersko-akkadské) kultury na formování specifického kulturního a duchovního projevu asyrského? Souhlasil byste například s tvrzením, že „asyrská kultura není než výsadkem kultury sumersko-akkadské“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit stupněm I (výborně).

Datum:

28. dubna 2012

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte příložený list.